



Zrewitalizowane Łazienki Lubawskie



Sanktuarium Matki Bożej Lipskiej



Zrekonstruowane mury obronne zamku biskupów chełmińskich

# LUBAWA JEST CITTASŁOW!

Lubawa to 10-tysięczne miasteczko w województwie warmińsko-mazurskim. Z pomarańczowym ślimakiem identyfikuje się od listopada 2012 roku, kiedy oficjalnie zostało przyjęte do Międzynarodowej Sieci Miast Dobrego Życia Cittaslow.



## BOGATA HISTORIA MIASTA

Lubawa jest miastem z bogatą historią, o której szczególnie głośno i często mówi się w Jubileuszowym 2016 roku. 800 lat temu wódz pruski Surwabuno udał się wraz z cystersiem Chryścianem do Rzymu, gdzie z rąk papieża Innocentego III przyjął chrzest. Całe to wydarzenie znalazło potwierdzenie w bulli, która została wydana w 1216 roku. Znalazł się tam termin „terra Lubavia” (ziemia lubawska) i była to pierwsza historyczna wzmianka potwierdzająca istnienie lubawskiego grodu.

Dziś bogatą historię miasta przypominają zabytki: XIV- wieczny gotycki kościół pw. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny i św. Anny, renesansowy kościół św. Jana Chrzciciela i Michała Archanioła wraz z kompleksem poklasztornym czy barokowy kościół Św. Barbary. Na szczególną uwagę zasługują jednak zrekonstruowane w latach 2013 - 2014 mury zamku biskupów chełmińskich. Otoczone ścieżką dydaktyczną wraz z tablicami informacyjnymi są doskonałym źródłem wiedzy o mieście i o samej historii zamku.

### Czy wiesz, że:

- Na zamku biskupów chełmińskich w Lubawie przebywał wielki astronom Mikołaj Kopernik i to właśnie w Lubawie zapadła decyzja o wydaniu drukiem rewolucyjnego dzieła „O Obrotach”.
- Łazienki Lubawskie powstały z inicjatywy działacza lubawskiego Teofila Rzepnikowskiego, który zachwycony wizytą w Łazienkach Królewskich w Warszawie zaprzagnął stworzyć w Lubawie podobny park.
- Biblia Gutenberga znajdująca się w Pelplinie została zakupiona w XVI wieku przez biskupa Mikołaja Chrapickiego dla klasztoru franciszkańskiego znajdującego się ówczesnie w Lubawie. Świadczy o tym dedykacja „Pro loco Lubaviensi”. Faksymile Biblii Gutenberga znajduje się w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Teofila Ruczyńskiego.

nych spacerowiczów. W Łazienkach znajduje się siłownia zewnętrzna oraz nowo oddany do użytku park linowy. Bezpośrednio z miejskim parkiem sąsiadują obiekty sportowe Ośrodka Sportu i Rekreacji, na terenie którego znajduje się m.in. pełnowymiarowy stadion piłkarski z bieżnią lekkoatletyczną, korty tenisowe i boisko do piłki siatkowej.

Kolejnym chętnie uczęszczanym miejscem jest Sanktuarium Matki Bożej Lipskiej. Tam wśród zieleni można znaleźć spokój i wyciszenie, a otaczająca flora napełnia optymizmem i radością życia.

## LUDZIE TWORZA TO MIASTO

Lubawa jest miastem dobrze rozwiniętym gospodarczo z niskim bezrobociem. Zlokalizowanych jest tutaj wiele prężnie działających przedsiębiorstw. Większość z nich to rodzinne firmy prowadzone przez kolejne pokolenia. Można więc rzec, że jest to miasto ludzi przedsiębiorczych. Aktywność społeczna przejawia się na wielu płaszczyznach. W Lubawie

działa około 10 klubów sportowych, Młodzieżowa Rada Miasta oraz Uniwersytet III Wieku. Przy remontowanym obecnie Miejskim Ośrodku Kultury kształcą się nowe talenty muzyczne - aktorskie, doceniane nie tylko w Polsce, ale również poza jej granicami. ■

## ALE WKOŁO JEST ZIELONO...

W Lubawie tereny rekreacyjne pełnią ważną rolę w życiu społecznym. Odnowiony w 2014 roku park odpowiada zdecydowanie zarówno na potrzeby tych mniej, jak i tych bardziej aktywnych.

